



**Resposta ao Requerimento nº 1379/2024**

---

**Autoria:** MÔNICA MORANDI

**Assunto:** *Informações sobre a existência e o cumprimento de atendimento preferencial na farmácia de alto custo do Município, conforme legislação vigente.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 11 de dezembro de 2024.

**LUCIMARA ROSSI DE GODOY**

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**SIDMAR RODRIGO TOLOI**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

## Proc. Administrativo 2- 20.511/2024

---

**De:** Joao V. - SS

**Para:** SG-DRI - Departamento de Relações Institucionais

**Data:** 10/12/2024 às 15:40:24

**Setores envolvidos:**

SG-DPPT, SS, SG-DRI

### REQUERIMENTO 1379 - 37ª SESSÃO

Segue anexo resposta ao requerimento 1379.

—

Joao Gabriel Vieira

Secretário da Saúde

em exercício

**Anexos:**

requerimento\_1379.pdf



# PREFEITURA DE VALINHOS

Valinhos, 10 de dezembro de 2024.

Em atenção ao requerimento de nº 1379/2024 da nobre Vereadora Mônica Morandi, a Secretária da Saúde tem a informar:

**1- A farmácia de alto custo possui algum sistema de atendimento preferencial atualmente em funcionamento? Caso sim, favor especificar o fluxo e as orientações para o público.**

**Resposta:** Não há sistema de priorização.

**2- Se não há atendimento preferencial, qual é a justificativa para essa ausência?**

**Resposta:** O alto custo realiza atendimento de doenças específicas de alta complexidade, idosos e lactantes, assim o maior público atendido são atendimentos preferenciais.

**3- Há previsão para implementação de medidas que garantam o atendimento preferencial nos moldes da legislação vigente? Caso afirmativo, qual o prazo?**

**Resposta:** Como informado na questão dois esse público, já é atendido de uma forma priorizada, mas estudaremos uma forma de melhorar o atendimento.

**4- Quais foram as ações de orientação ou fiscalização realizadas nos últimos 12 meses para garantir o cumprimento das normas de atendimento preferencial neste serviço?**

**Resposta:** Não há orientação tendo em vista ser um público prioritário conforme informado em questões anteriores.

Atenciosamente,

**Adrienne Leny Fiori**  
Coordenadora da Assistência Farmacêutica

**João Gabriel Vieira**  
Secretário da Saúde  
em exercício